las operaciones de las entidades del Grupo ubicadas fuera de España, y especialmente en Latinoamérica.

Para mitigar estos riesgos el Grupo intenta hacer coincidir, siempre que sea posible, los costes e ingresos
referenciados a una misma divisa, así como los importes y vencimiento de activos y pasivos que se derivan
de las operaciones denominadas en divisas diferentes del euro. De esta manera, el Grupo cuenta con una
cobertura natural de tipo de cambio que permite minimizar el riesgo de divisa en los resultados, ya que
compensa el riesgo de las ventas en la divisa de cada país con las compras, que realiza también en esa
misma divisa.

GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018
(Miles de euros)

17

Las divisas diferentes del euro en que más opera el Grupo al 31 de diciembre 2018 el peso argentino, el peso
chileno, el real brasileño, el nuevo sol peruano, el peso colombiano y el peso mexicano. La sensibilidad del
resultado y del patrimonio (incremento y decremento) del tipo de cambio de estas monedas frente al euro es
el siguiente:

  Miles de Euros

   31.12.2018 31.12.2017

Argentina
Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (629) 10

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) (397) 185

Chile

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (414) 62

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 812 934

Perú

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (61) -

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 1.439 1.486

Brasil

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (102) (149)

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 1.692 1.052

Colombia

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (32) (59)

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 144 185

México

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) 62 (4)

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 177 119

Durante el ejercicio 2018 un 73,8% de la cifra de negocio (92,2% en el ejercicio 2017) y un 74,4% en el
ejercicio 2018 de los gastos de explotación (89,6% en el ejercicio 2017) del Grupo se realizaron en moneda
extranjera.

A continuación, se resumen las principales magnitudes de la cifra de negocio en moneda distinta al euro:

  Importe neto
de la cifra de negocios
2018 2017

Brasil

134.680 133.461
Chile

91.974 99.148

Perú

40.746 39.483
Argentina

33.529 71.826

México

11.973 5.682
Colombia

9.538 10.225

Caribe

- 4.202
Total extranjero moneda diferente al euro

322.440 364.027

Importe neto de la cifra de negocios

436.985 394.689

% de operaciones en moneda diferente al euro

73,8% 92,2%

GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018
(Miles de euros)

18

El valor en libros del “inmovilizado material” situado en el extranjero es de 28.501 miles de euros al 31 de
diciembre de 2018 (20.069 miles de euros a 31 de diciembre de 2017), lo que representa un 91.7% del total
del valor neto contable del inmovilizado material al cierre del 2018 (96,0% al cierre del ejercicio 2017).

Por otro lado, el valor en libros de otros activos intangibles situados en el extranjero es de 36.943 miles de
euros al 31 de diciembre de 2018 (38.678 miles de euros a 31 de diciembre de 2017) que incluye